
Pověsti z hradů a ze zámků

O svatém Prokopovi a
zotročeném čertovi

Nedaleko hradu Český Šternberk je
Sázavský  klášter.  V 11.  století  ho
založil  svatý  Prokop,  který  ve
zdejších lesích poustevničil.

Prokop pořád dumal,  jak to  zařídit,
aby mohl postavit klášter. Až jednou
natrefil  na  knížete  Oldřicha,  který
v lese lovil jelena.

Stavba  Sázavského  kláštera  pak
probíhala  rychle,  protože  Prokop
dokázal donutit k práci i ďábla.



Když  Prokopovi  prasklo  kolo  u
vozu,  hned  si  věděl  rady  –  využil
čertův hřbet.

Traduje  se,  že  u  města  Sázava
Prokop  s pomocí  ďábla  vyoral
hlubokou  brázdu.  Dodnes  je  tam
patrná – říká se jí Čertova brázda.

Když  se  čertovi  podařilo  utéct,
usídlil se v tajné chodbě, která vedla
z hradu  Český  Šternberk  do
nedalekého městečka Divišov.

Lidé  v Českém  Šternberku  často
viděli, jak se nad lesem zvedá tenký
proužek  dýmu.  Prý  od  toho,  jak  si
tam čert peče brambory.


